quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM - BAHIA

ATO COMPLEMENTAR 001

EDITAL 001/2023

“Dispõe sobre a Alteração do Edital 001/2023, que

regulamenta o processo eleitoral para escolha de

Conselheiros Tutelares para o quadriênio 2024-2027, do

Município de Cafarnaum”.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM - BAHIA, no uso da atribuição

que lhe é conferida pela Lei Municipal 023, de 30 de novembro de 2018;

CONSIDERANDO, o Art. 131 do ECA, o Conselho Tutelar é o órgão permanente e

autônomo, não jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento

dos direitos da criança e do adolescente definidos nesta lei;

CONSIDERANDO, o Capítulo I - DA CRIAÇÃO E DA MANUTENÇÃO DOS

CONSELHOS TUTELARES, que estabelece em seu Art. 2º que o Conselho Tutelar

é o órgão municipal ou do Distrito Federal de defesa dos direitos da criança e do

adolescente, conforme previsto na Lei nº 8.069/1990;

CONSIDERANDO, a resolução 231, de 28 de dezembro de 2022, do CONANDA,

que dispõe sobre o processo de escolha em data unificada em todo

o território nacional dos membros do Conselho Tutelar.

Altera o Item 4.2, do Edital, adequando-se à legislação em vigor, conforme

informações a seguir: onde se lê: O valor do vencimento é de 1.980,00 (um mil,

novecentos e oitenta reais); leia-se: O valor do vencimento é de 1.906,00 (um mil,

novecentos e seis reais).

Altera o Anexo 1 – Calendário Referente ao Edital CMDCA 001/2023, conforme

informações abaixo:

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB976D7BCCC2BAED6884A2A60633E780

quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM - BAHIA

Etapa Data Prevista

Inscrições prorrogadas para o dia 31/05/2023

Análise dos Requerimentos de inscrições 01/06/2023

Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferida 02/06/2023

Prazo para recurso 05/06 a 06/06/2023

Análise dos recursos pela Comissão Especial Eleitoral 07/06 a 08/06/2023

Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista

preliminar dos candidatos com inscrição deferida, em

ordem alfabética

09/06/2023

Abertura de prazo para recurso à Plenária do CMDCA 12/06/2023

Julgamento dos recursos pelo CMDCA 13/06 a 14/06/2023

Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista

definitiva dos candidatos com inscrição deferida, em

ordem alfabética;

15/06/2023

Curso de formação para conselheiros tutelares 06/07 a 07/07/2023

Avaliação Escrita (Objetiva e dissertativa) 14/07/2023

Publicação do Gabarito 17/07/2023

Resultado Preliminar da Prova Escrita 21/07/2023

Recurso ao resultado preliminar da prova escrita 24 a 25/07/2023

Julgamento do Recurso Preliminar da Prova Escrita pela

Comissão Eleitoral
27/07/2023

Divulgação do resultado do Recurso Preliminar da prova 28/07/2023

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB976D7BCCC2BAED6884A2A60633E780

quinta-feira, 11 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

3

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM - BAHIA

escrita

Prazo para recurso do candidato à decisão do julgamento

do Recurso Preliminar da Prova Escrita pela plenária do

CMDCA

31/07/2023

Julgamento do recurso da prova escrita pelo pleno do

C.M.D.C.A.
01/08 a 04/08/2023

Resultado oficial das provas e início do prazo para

realização da campanha eleitoral pelos candidatos aptos.
07/08/2023

Divulgação dos Locais de Votação 01/09/2023

Dia da votação 01/10/2023

Divulgação do resultado da votação 02/10/2023

Prazo para impugnação do resultado da eleição 03/10 a 05/10/2023

Julgamento das impugnações ao resultado da eleição 06/10 a 11/10/2023

Publicação do resultado do julgamento das impugnações

ao resultado da eleição
16/11/2023

Prazo para recurso quanto ao julgamento dos recursos

interpostos contra resultado da eleição à Plenária do

C.M.D.C.A

17/10 a 18/10/2023

Publicação do resultado do julgamento dos recursos 23/10/2023

Proclamação do resultado final da eleição 30/10/2023

Posse e diplomação dos eleitos 10/01/2024

Cafarnaum, 05 de maio de 2023.

Ariel Souza Ferreira

Presidente do CMDCA

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB976D7BCCC2BAED6884A2A60633E780

		2023-05-11T09:11:13-0300